Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

; LAPA

—— —— — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 378 Lapa, 09 de Agosto de 2007.

.03 8 o

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n° 82/2007, que
dispde sobre autorizagao para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

W =
Quel Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo r°: 755 [ 2007
Data: 13/08/2007 - 15:53

.
Rejonsﬁvel: MAD

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da lL.apa

Estado do Parana LAm

—— S —— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 082, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais), dentro da seguinte dotagao:

06.00- Secretaria de Salde
06.02- Fundo Municipal de Sadude
10.301.0010.2.098- Ministério da Saude UTI Mével

3.3.20.93.00.00.3325- Indenizagdes e Restituigoes..........c..ccoovvveeni ... R$ 24.443,41
3.3.20.93.00.00.1325- Indenizacoes e Restituigoes...........cocvvveeee R$ 3.556,59
TOTAL ssasssmsmimmansimasmss ot 5 S e R$ 28.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo usados como
recursos o seguinte:

Superavit Financeiro do Exercicio Anterior Conta 11003-5.............. | R$ 24.443,41
Excesso de Arrecadagdo Rubrica Receita 132501030203........... . . R$ 3.556,59
L8 5 R$ 28.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 06 de agosto de 2007.

ot
Miguel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Estado do Parana

= p UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 082, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizacdo para abertura de Crédito
Adicional Especial, para atendimento de despesas com Indenizagdes e Restituigoes.

Inicialmente a dotagao solicitada era para continuidade do convénio
neste Exercicio com a aquisigdo de veiculo, sendo que o Ministério da Saude
resolveu dar por findo o convénio solicitando entdo a devolugdo do numerério
existente na Prefeitura, que é o saldo remanescente. Diante desse fato somos
obrigados a solicitar os recursos orgamentarios para que possamos efetuar a
necessaria devolucdo. Os valores referem-se ao exercicio anterior e do corrente
exercicio.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a

aprovagao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de agosto de 2007.

Iguel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 072/2007

Ref. Projeto de Lei n° 82/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 28.000,00( vinte e oito
mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagdo visa dar
atendimento a despesas com indenizagbes e restituigbes, informando ainda
que ‘Inicialmente a dotagdo solicitada era para a continuidade do convenio
neste exercicio com a aquisigdo de veiculo, sendo que o Ministério da Saude
resolveu dar por findo o convenio solicitando entdo a devolugdo do numerario
existente na Prefeitura, que é o saldo remanescente. Diante desse fato somos
obrigados a solicitar os recursos orgamentarios para que possamos efetuar a
necessaria devolugdo.”

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que

“‘Sao créditos adicionais as autorizagcdes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“‘Art. 167 — Sdo vedados;

(..)
Y




ESTADO DO PARANA

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigéo infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais nédo haja dotagdo orgcamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogé&o intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - o0s_provenientes de excesso de
arrecadagao;
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lll - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit financeiro do exercicio anterior, conta 11003-5 e excesso de
arrecadacao, rubrica receita 132501030203.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissdo de Economia, Finangas e
Fiscalizagao, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 16 de agosto de 2007
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EN INHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LE1 N°82/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL FESPECIAL”

PARA ANALISE E POSTERIOR EL:»}BORA(;AO DE REDACAO FINAL DA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, M
ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _20_ DE __AGOSTO_ DE 2007

NN

JOAO ANTONIO DEJ-MARTINS
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 7¢f /[ f’»j}m ia 00T

LU o0t~
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
!‘”W Apco /{);7/)7 a5 -

LAPA,EM 24 /U5  /2007.

( {ZWJ /
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 82/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial”.

PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma
irregularidade quanto a sua legalidade, a demais cumpre com
a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto

Plenario para decisao final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 30 de Agosto de 2007.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

MARCO ANTMM RAMOS

Presidente Relator

JUCIEL VILMAR JUNGLES D%SANTOS
Vereador - Membro

Vereador - Membro "
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EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N“82/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINAN CAS E ORCAMENTO EM ATENCAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _20_DE __AGOST O_DE 2007

AR

JOAO ANTONIO
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM _24 [/ ([y0nls /2007.

\M; XN de ilmj%
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN CASE
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

’,},Y LOW.A:U Uit/i‘”wiﬁ A& {)’;M
LAPA,EM_2Y4 / 94 /2007.

Yoccdl 354 do So
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E FISCALIZACAO

ESTADO DO PARANA
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VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 82/07

AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL "

PARECER
Este Vereador, ao analisar o referido anteprojeto de lei n° 82/07,
de autoria do Executivo Municipal, resolve pela continuidade na sua tramitacao tendo
em vista, que ndo ha nenhum impedimento legal ou constitucional na presente
proposicao.
Quanto ao mérito a ser apreciado, cabe ao Douto plenario

“secundum legent’.

Lapa, 30 de agosto de 2007
P

W cUMr
MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Relator

VILMAR CZARNE (0]
Membro

n G e f
fucisll 355, do Sodt
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Presidente da comissao

AMarmada Navid Carmaira QIN Chivna Dacéal NA AED 92 780 AN | ADA DADANA

Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
SITE: camaralana nr.anv hr
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PROJETO DE LEI N° 70/2007

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial

O Poder legslativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 28.000,00 (Vinte e Otto Mil Reais), dentro da seguinte dotagio:

06.00 — Secretaria de Saude
06.02 — Fundo Municipal de Saade
10.301.0010.2.098 — Ministério da Saude U'TT Médvel

3.3.20.93.00.00.3325 — Indenizagoes € ReStituiCoes ......covveveneee. RS 24.443,41
3.3.20.93.00.00.1325 ~ IndenizagBes e ResttuigBes «.u..vewsvssenics R$ 3.556,59
AT N T S R L e, R$ 28.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o seguinte:

Superavit I'inancetro do Eixercicio Anterior Conta 11003-5............ R§ 24.443,41
Excesso de Arrecadaciao Rubrica Receita 132501030203 .................. R$ 3.556,59
BT, oo s R R R PR —— R$ 28.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Poder Legsslativo da Lapa, Estado do Parana, em 03 de Setembro de 2007.

JOAO OMMRTINS

Preyidente

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1°Secretirio

Alameda Davit_i Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Prefeitura Municipal da l-apa
Estado do Parana

—_——— UMA NOVA HISTO#
DE DESENVOLVIMENTC

LEI'N® 2078, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007

Sumula: Disp6e sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Paranéd, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuices legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
no Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 28.000,00 (Vinte e Qito Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo:

06.00 — Secretaria de Saude
06.02 - Fundo Municipal de Saude
10.301.0010.2.098 — Ministério da Satde UTI Mével

3.3.20.93.00.00.3325 - Indenizagées e Restituicoes ... R$ 24.443 41
3.3.20.93.00.00.1325 - Indenizagées e Restituicées ... R$ 3.556,59
TOTAL cocviisisissrmmnncmmanssosssmmnsscesismpssitsisssmmmmonnsoesssessetosseosmn - R$ 28.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo
anterior seréo usados como recursos o seguinte:

Superavit Financeiro do Exercicio Anterior Conta 1 1003-5 ............ R$ 24.443 41
Excesso de Arrecadacao Rubrica Receita 132501030203 ............ R$ 3.556,59
TOTAL cocciiiinisinnermmmenssssseasersivisssssss ssstionsmememsmemestsmseenons s e R$ 28.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Setembro

W%’

Iguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

de 2007.

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




